
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 58  

del  19  ottobre 2019 
 

                                           
 
ALLEGARE CAPITOLATO D’ONERI 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

SERVIZIO SGOMBERO NEVE E DISGELO STRADALE NEL COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA - STAGIONI INVERNALI 2019/2020 E 2020/2021 - 

APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI 
 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- è venuto a scadere il contratto di appalto per il servizio neve; 

- al fine di assicurare la transitabilità delle strade comunali nella stagione invernale in caso 

di nevicate, stante la carenza di personale tecnico-manutentivo del Comune e l’insufficienza dei 

mezzi meccanici in dotazione, si rende necessario provvedere ad incaricare ditte specializzate per 

lo sgombero della neve, al fine di assicurare il regolare svolgimento del servizio di sgombero della 

neve su tutte le strade, vie e piazze del territorio comunale; 

 

VISTO il Capitolato d’oneri allegato alla presente deliberazione, si da costituirne parte 

integrante e sostanziale, predisposto a cura del Servizio tecnico comunale che prevede una spesa 

presunta complessiva, relativa alle due stagioni 2019/2020 e 2020/2021 pari ad €. 39.150,00 (oltre 

IVA), di cui €. 1.000,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

 

ATTESO che al fine di rendere il servizio in argomento maggiormente efficiente, si rende 

opportuno, nel rispetto della normativa vigente, far ricorso a ditte che abbiano sede nel territorio, 

in possesso della necessaria attrezzatura, competenza e requisiti richiesti ai sensi di legge, entro il 

mese di dicembre, 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, la spesa di cui trattasi è finanziata 

con fondi propri del Comune; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 15 e n. 16 del 10.04.2019 sono stati 

approvati, rispettivamente, il documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021- aggiornato 

ed - il bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati, modificati con successivi provvedimenti 

di variazione; 

- con Deliberazioni della Giunta comunale n. 20 del 18.04.2019 e n. 33 del 10.05.2019, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione- parte finanziaria e degli Obiettivi e della 

Performance, 2019-2021, adeguati con successivi provvedimenti; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lg. n. 267/2000 e 

s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE Capitolato di oneri allegato alla presente Deliberazione sì da costituirne parte 

integrante e sostanziale predisposto a cura del Servizio tecnico comunale che prevede una spesa 

presunta complessiva, relativa alle due stagioni 2019/2020 e 2021/2020, pari ad €. 39.150,00 

(oltre ad IVA), di cui €. 1.000,00 per oneri relativi alla sicurezza;  



 

3. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica, il relativo obiettivo, da realizzare entro il mese 

di dicembre, in considerazione dell’approssimarsi della stagione invernale, le cui risorse finanziarie 

necessarie, quantificate in approssimative €. 5.000,00, disponibili al Cap. 2180 per €. 1.900,00 per 

l’anno 2019 e per €. 15.000 per l’anno 2020 e per l’anno 2021, individuando quale Responsabile 

unico del procedimento (RUP), il Geom. Marcello Bocca; 

 

4. DI DARE MANDATO ai soggetti coinvolti dell’ufficio Tecnico, di ottemperare, ciascuno per la 

rispettiva competenza, ad ogni adempimento necessario e conseguente al fine del raggiungimento 

dell’obiettivo nel rispetto dei tempi e degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione e della vigente 

normativa in materia, dando atto che i risultati conseguenti saranno oggetto di valutazione della 

performance per l'attribuzione dei premi di produttività;  

 

5.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’area Tecnica del Comune e al 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marcello Bocca, per i successivi adempimenti; 

 

6. DI DICHIARARE, stante la particolare urgenza, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lg. n. 

267/2000 e s.m.i. 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno _________________ all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi _________________ 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 

 


